
 
D.D.S. n. 112/S6 TUR                                        
                                                      
 

 
REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE TURISMO SPORT SPETTACOLO 
Dipartimento Regionale Turismo, Sport e Spettacolo 

Servizio 6” Manifestazioni e Iniziative” 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
 

VISTO   lo Statuto della Regione Siciliana; 
 
VISTA   la L.R. n.10 del 15/05/2000; 
 
VISTO l'art.39 della Legge Regionale n.2 del 26 marzo 2002, che autorizza l'Assessore Regionale 

al Turismo a promuovere e realizzare direttamente, anche mediante convenzioni con 
organismi privati, manifestazioni ed eventi; 

 
VISTO  il Dlgs n.118 del 23.06.2011 e successive modifiche e integrazioni – disposizioni in materia 

di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regione e degli Enti 
Locali; 

 
VISTO  l'art.18 del D.L. n. 83 del 22/06/2012 convertito con legge del 07/08/2012 n.134; 
 
VISTA  la L.R. n.3 del 13.01.2015 art.11 che disciplina le modalità applicative del D.L. n.118 del 

23.06.2011; 
 
VISTA L.R. n.19 del  29/12/2017 con la quale si è autorizzato fino al 31 marzo 2018 l’esercizio   

provvisorio del Bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2018; 
 
VISTA la Deliberazione n.187 del 15/05/2017 della Giunta Regionale “Legge di stabilità regionale 

per il triennio 2017-2019”; 
 
VISTA   l'istanza presentata dal Comune di Viagrande - Piazza San Mauro – 95029 Viagrande 

(CT) – P.Iva 00651130874 - Cod. Fisc. 81002170876 – n.8559 del 03/07/2017, assunta 
con protocollo assessoriale n.1881/GAB di pari data, con la quale si è richiesto un 
cofinanziamento delle spese per la realizzazione della manifestazione “Aquila d’Argento”  
2017 in collaborazione con l’Ente Parco Paesaggistico della Valle dei Templi di Agrigento 
ed il Comune di Brolo e nell’ambito del progetto artistico curato con l’Assessorato ai Beni 
Culturali “Europa in Sicilia - tra vino e arte” con la possibilità del Comune di ospitare la 
statua del “Satiro Versante”; 

 
VISTA  la nota n.23736/S6 del 11/08/2017 trasmessa alla Ragioneria Centrale per il Turismo con 

la quale, a seguito della verifica e valutazione sull’ammissibilità dei costi della 
documentazione trasmessa in allegato alla disposizione del Dirigente Generale 
n.23661/DG del 10/08/2017, si chiede di provvedere alla prenotazione di impegno pari ad 
€ 19.500,00 sul cap. 472539 es.fin.2017- codice piano dei conti U.1.04.01.02.003 –  in 
favore del Comune di Viagrande per il cofinanziamento delle spese per la realizzazione 
della manifestazione “Aquila d’Argento” 2017 nell’ambito del progetto artistico “Europa in 
Sicilia - tra vino e arte”;  

 
VISTA la nota n.41280 del 23/08/2017 con la quale la Ragioneria Centrale per il Turismo ha 

provveduto alla prenotazione d’impegno sul cap.472539 es.fin.2017 di € 19.500,00 in 
favore del Comune di Viagrande; 

 
VISTO il D.D.S. n.3353/S6 del 13/12/2017, registrato dalla Ragioneria Centrale per il Turismo il 



21/12/2017, si è provveduto alla trasformazione della prenotazione d’impegno, di cui alla 
nota indicata nel capoverso precedente, in impegno definitivo della somma di € 19.500,00 
sul cap.472539 es. fin. 2017 - codice piano dei conti U.1.04.01.02.003 – per il 
cofinanziamento delle spese per la realizzazione della manifestazione “Aquila d’Argento” 
2017 nell’ambito del progetto artistico “Europa in Sicilia - tra vino e arte”; 

 
VISTA la documentazione prodotta a rendicontazione dal Comune di Viagrande trasmessa con 

nota n.17728 del 18/12/2017, acquisita agli atti ns. prot. n.541/S6 del 08/01/2018, e la 
nota di integrazione documentale n.736 del 17/01/2018, acquisita agli atti ns. prot. 
n.2070/S6 del 19/01/2018, per la quale, a seguito di verifica da parte degli Uffici, si è 
stabilito che l’importo del co-finanziamento ai sensi dell’art.39 della L.R. 2/2002 è pari ad 
€.18.748,72; 

 
VISTA la ricevuta n. 1 del 23/01/2018 del Comune di Viagrande di € 18.748,72 esente IVA ai 

sensi del DPR 633/72 per il cofinanziamento delle spese per la realizzazione della 
manifestazione “Aquila d’Argento” 2017 nell’ambito del progetto artistico “Europa in 
Sicilia - tra vino e arte” svoltisi a Viagrande dal 22/08 al 02/09/2017; 

 
CONSIDERATO che con il riaccertamento ordinario dei residui passivi al 01/01/2018 l’impegno di 

cui al D.D.S. n.3353/S6 del 13/12/2017 è stato mantenuto a residuo per un importo pari 
ad € 18.748,72; 

 
VISTA   la disponibilità sul cap. 472539; 
 
                                                                  DECRETA 
Per le motivazioni in premessa: 
 
ART. 1) Provvedere alla liquidazione della somma complessiva di € 18.748,72 sul capitolo 472539 

es. fin. 2018 - codice piano dei conti U.1.04.01.02.003 – per il cofinanziamento delle 
spese per la realizzazione della manifestazione “Aquila d’Argento” 2017 nell’ambito del 
progetto artistico “Europa in Sicilia - tra vino e arte” svoltisi a Viagrande dal 22/08 al 
02/09/2017 in favore del Beneficiario indicato di seguito: 

 
- Comune di Viagrande - Piazza San Mauro – 95029 Viagrande (CT) – P.Iva 

00651130874 - Cod. Fisc. 81002170876 – gs. ricevuta n. 1 del 23/01/2018 e mediante 
accreditamento presso la Tesoreria Unica. 

 
ART. 2) Ai sensi dell'art. 68 della L.R. n. 21 del 12.08.2014, il presente provvedimento sarà 

pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale Turismo, Sport e Spettacolo. 
 
Il presente provvedimento sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Regionale del 
Turismo, Sport e Spettacolo per il visto di competenza. 
 
Palermo lì 05/02/2018 
 
               L’Istruttore direttivo 
          f.to (Dott. Sergio Scaffidi) 
 
 
 
                Il Dirigente dell'U.O. S6.01 
             f.to (Dott. Francesco Solina) 
 
                                 Il Dirigente del Servizio 6 

                 f.to (Dott.ssa Angela Scaduto) 
                                                


